

Verbale di Accordo

In data 26 Marzo 2011, presso il Municipio del Comune di San Giacomo delle Segnate, si è tenuto l'incontro tra l'Amministrazione Comunale rappresentata dal Sindaco Paolo Bocchi, dal Vice Sindaco e Assessore alle Politiche Sociali Marzia Bertolasi e dall'Assessore ai LLPP Giuliano Bassi e le Organizzazioni Sindacali Confederali di Cgil, Cisl e Uil dei Pensionati Spi, Fnp e Uilp rappresentate rispettivamente da Fabrizio Bruni, Elena Giusti, Carlo Falavigna, Roberto Baraldini e Giovanni Berra, affiancati da una delegazione dei pensionati locali per portare a conclusione la procedura di consultazione e concertazione sulla predisposizione del Bilancio di Previsione 2011.

Si premette che le parti hanno avuto un primo incontro il 20 Gennaio 2011 per esaminare le linee del Bilancio di Previsione 2011 e per approfondire le proposte delle Organizzazioni Sindacali in relazione al quadro normativo nazionale.

Nel corso degli incontri è stato discusso il Bilancio di previsione 2011 sotto l'aspetto sociale, sottolineando in particolare la forte riduzione delle risorse destinate dallo Stato e dalla Regione Lombardia e il grave momento di congiuntura economica nazionale e internazionale ed il conseguente impatto sul sistema locale e sulle risorse degli Enti Locali; in questo ambito è significativo il calo delle entrate derivanti dagli oneri di urbanizzazione.

La discussione si è altresì concentrata sull'analisi degli effetti della crisi sul territorio comunale, sui problemi relativi alla domanda di sostegno e aiuto che arriva dal sociale, da anziani e da portatori di varie fragilità. Per quanto riguarda la crisi, i dati forniti dal Piano di Zona ed elaborati dal Centro per l'Impiego ci dicono che la crisi stessa è tutt'altro che superata.

Si è ulteriormente condiviso che, essendo i Comuni l'istituzione più vicina ai cittadini, possono contribuire a fronteggiare la crisi economica anche attraverso investimenti che siano volano per l'economia e con politiche sociali che sostengano la famiglia e le persone in difficoltà, garantendo una comunità coesa e solidale.

Le parti hanno espresso grande preoccupazione per le straordinarie difficoltà determinate dalle politiche nazionali con cui i comuni devono confrontarsi a causa dei vincoli di bilancio, per la progressiva riduzione dei trasferimenti e per il taglio al fondo delle politiche sociali e non ultimo per la incertezza della corretta interpretazione normativa intervenuta con la legge di Bilancio e per la perdurante incertezza sui trasferimenti stessi, ancora non definiti.

In questo ambito l'Amministrazione Comunale e le Organizzazioni Sindacali concordano quanto segue :

L'Amministrazione sottolinea l'estrema oculatezza con cui vengono gestite le risorse economiche del Comune e l'accortezza delle scelte che, dettate anche dalla necessità, sono volte al contenimento delle spese e sono indirizzate al risparmio; nonostante tutto questo viene affermata la difficoltà crescente di continuare a garantire la qualità e quantità dei servizi comunali erogati senza aumenti tariffari. In questo ambito, in attesa del federalismo municipale, considerate le ristrettezze economiche derivanti dai tagli degli enti centrali e dalla crisi, l'Amministrazione Comunale intende verificare le compatibilità e il grado di equità tra quanto è il costo per il Comune di un determinato servizio e il grado di giusta compartecipazione del fruitore dello stesso.

Al fine di garantire l'accesso ai servizi scolastici e ai servizi essenziali agli anziani (pasti a domicilio, telesoccorso, trasporto protetto) e al fine di sancire il diritto all'assistenza in situazione di fragilità e di difficoltà economica, per il bilancio 2011 si conviene :

- che la situazione economica determinata su base ISEE sia lo strumento per l'individuazione di fasce di esenzione e di compartecipazione sia al costo dei servizi scolastici che al costo dei servizi agli anziani;
- che venga individuata la soglia di esenzione a 6.500 € ISEE, a partire dal gennaio 2012, mantenendo per l'anno in corso la soglia di 6.300 €. Tale soglia dà diritto all'esenzione dal pagamento del costo del servizio. Si sottolinea che nonostante l'accordo firmato nel 2010 prevedesse il raggiungimento della soglia di esenzione a 6.500 €, la grave crisi economica non ha permesso il mantenimento di tale accordo;
- che le fasce debbano essere proporzionali alla condizione economica degli utenti determinata su base ISEE, fino a prevedere la copertura totale del costo del servizio per i redditi alti. A tal fine si individua la seguente scala di compartecipazione, a valere dal gennaio 2012:

0 – 6.500 € ISEE	esenzione totale
6.501 – 8.000 € ISEE	20%
8.001 – 10.500 € ISEE	35%
10.501- 13.000 € ISEE	50%
13.001- 15.000 € ISEE	60%
15.001- 18.000 € ISEE	80%
oltre 18.001 € ISEE	100%

- che la dotazione del fondo comunale anticrisi, specificatamente istituito nel 2010 (1.000 €), viene mantenuto anche per l'anno 2011 con l'impegno di reiterare quello del Piano di Zona, mantenendo lo stesso regolamento che prevede l'ISEE attualizzato (avvicinando l'importo il più possibile a quello del 2010: 75.000 €, previa verifica dello stanziamento all'uopo predisposto dalla Provincia di Mantova);
- di mantenere sia qualitativamente, sia quantitativamente lo standard attuale dei servizi senza modificare le tasse e le tariffe. Molti dei servizi che l'Amministrazione eroga sono collocati sull'intera settimana.

Inoltre, nella predisposizione del Piano del Diritto allo Studio, si è convenuto, nonostante i tagli del Ministero preposto, che l'offerta formativa non potesse essere ridotta per l'anno 2011, in quanto si ritiene e si condivide che il processo di accrescimento culturale dei ragazzi sia l'asse portante di una società libera e consapevole. La soglia di esenzione viene individuata a 6.500 € ISEE, a partire dal gennaio 2012, mantenendo per l'anno in corso la soglia di 6.300 €, sia per i pasti che per il trasporto degli studenti.

E' già stata firmata, come per gli anni passati, la convenzione per le Funzioni Miste del personale ATA della scuola, in modo da fornire il pre e post scuola (costo di circa 3.600 €); viene fornito un servizio di sostegno extrascolastico (recupero di 19 € mensili, come per il 2010) e di cres estivo ai bambini e ragazzi delle scuole locali (recupero 30 € mensili, come per il 2010). Il costo di tali servizi si aggira sui 18.000 € totali.

Il valore della Tarsu a carico dei cittadini subirà un aumento il più contenuto possibile, compatibilmente con gli aumenti di costo concordati con il Gestore del servizio di raccolta e smaltimento e si attesterà su valori poco diversi rispetto al 2010 (+5%). Si ricorda che il regolamento prevede riduzioni della Tarsu per persone sole e di basso reddito.

L'Amministrazione è attiva e sostiene l'Associazione di Volontariato chiamata "Solidariamente", che ha come obiettivo prioritario la "coesione sociale" e che attualmente rivolge la sua attività ed attenzione ai giovani. L'Associazione è titolare di un finanziamento regionale per un Progetto di aggregazione e attività giovanile chiamato "Noi, con Voi, per Loro".

Il servizio di sostegno all'Handicap, sia scolastico, sia a domicilio (L. 162) comporta una spesa di circa 20.000 € e viene mantenuto anche per il 2011.

Si sottolinea, inoltre, che l'Amministrazione ha sostenuto, con sensibile contributo degli Uffici addetti, la predisposizione di Progetto su Bando Cariplo a valere sull'anno scolastico 2011-2012. Il Progetto Interculturale "Essere cittadini nelle scuole e nelle piazze", prevede interventi sia all'interno che all'esterno delle scuole, per generare un'identità di cittadino che contempili e sia trasversale alle differenze, che caratterizzano la cultura di origine, la riconoscano come valore che ogni cittadino porta al proprio territorio e faciliti processi di cittadinanza attiva, operando anche sulla fascia del disagio.

Per l'Amministrazione Comunale :

Il Sindaco

Paolo Focchi
Paolo Focchi



Il Vicesindaco

Maria Bertolasi

L'assessore ai LLPP

Federico Boni

Per

CGIL

CISL

UIL

Pensionati Locali

Bruno Perrotti
Perrotti Sez